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محسن پاک آیین
حضرت آیت الله خامنه ای رهبر معظم 
انقلاب اسلامی در بیانات خود در سالروز 
جعفر  امام  حضرت  و  اکرم  پیامبر  میلاد 
نظر   ،۱۴۰۲/۰۷/۱۱ تاریخ  به  صادق)س( 
دولت  درمورد  اسلامی  جمهوری  قطعی 
رژیم  با  روابط  عادیّ سازی  قمار  که  هایی 
صهیونیستی را برای خود سرمشق و شیوه ی 

کار قرار می دهند، اعلام کرده و گفتند:
خواهند  کنند، ضرر  می  اشتباه  »دارند 

بازنده  اسب  روی  دارند  اروپایی ها  قول  به  است؛  اینها  منتظر  باخت  کرد؛ 
شرط بندی می کنند. امروز وضع رژیم صهیونیستی وضعی نیست که مشوقّ 
نزدیکی به او باشد؛ نباید این اشتباه را بکنند. رژیم غاصب، رفتنی است. امروز 
نهضت فلسطین از همیشه ی این هفتاد هشتاد سال سرحال تر است.« در مورد 
چرایی »قمار عادیّ سازی روابط با رژیم صهیونیستی« نکات زیر می تواند مورد 

توجه قرار گیرد.
۱.در بعُد مردمی، مسلمانان جهان امروز عادی سازی روابط کشور خود با 
اسرائیل را نمی پذیرند و حتی در برخی از کشورهای خفقان زده،نارضایتی و 
اعتراض خود را در این مورد نشان می دهند. برای مثال چند ماه قبل که رژیم 

صهیونیستی تصویر دیدار محرمانه وزیر امور خارجه لیبی با همتای اسرائیلی در 
ایتالیا را منتشر کرد با خشم مردم و نهادهای غیردولتی لیبی مواجه شد و دولت 
این کشور را مجبور کرد تا نجلا المنقوش وزیرامورخارجه را برکنار کند.اتفاق 
دیگر،عدم حضور کشورهای عرب عضو توافق ابراهیم در مراسم دومین سالگرد 
این توافقنامه بود که منجر به لغو این نشست شد. خشم مردم این کشورها و 
نارضایتی عمومی از عادی سازی روابط با رژیم اشغالگر قدس، باعث شد که 
هیچیک از کشورهای عرب و امضاکنندگان توافقنامه، در این مراسم شرکت نکنند. 
این اتفاق در زمانی رخ داد که تل آویو با تبلیغات گسترده اینگونه القا می کرد 
که با اجرای توافقنامه ابراهیم،روابط اسرائیل با عربستان،بحرین،مراکش،سودان 
و امارات عادی شده و به ارتقای صنعت گردشگری خواهد انجامید. در واقع 
مخالفت ملت های منطقه با رژیم صهیونیستی نشان داد که دفاع از فلسطین و 
آزادی قدس شریف، از اهداف راهبردی جهان اسلام بوده و انزجار مسلمانان از 

اشغالگران،نهادینه شده است.
٢. در بعُد نظامی-امنیتی،تردیدی نیست که امروز قدرتِ بازدارندگی رژیم 
اشغالگر تضعیف شده و به حداقل ممکن رسیده است.سالها قبل بنِ گوریون، 
نخست وزیر و نظریه پرداز اسرائیل پیش بینی کرده بود که در صورت پایان 
یافتن قدرت بازدارندگی، نظام صهیونیستی نابود خواهد شد. معمولا قدرت 
بازدارندگی اسرائیل،وجود گنبد آهنین بود اما تحولات سال های اخیر از جمله 
شکست این رژیم در جنـگ های ۳۳ روزه و ۲۲ روزه و.... نـشان داد کـه قدرت 

بازدارندگی گنبد آهنین و نیروهای مسلح ایـن رژیـم در جنـگ هـای منطقه ای 
علیه فلسطین و محور مقاومت فاقد کارائی است. امروز اسرائیل به دلیل افزایش 
همبستگی ملـی میـان مجاهدین فلسطینی و افزایش توان نظامی محور مقاومت، 
رژیم صهیونیستی توان مقابله را از دست داده و مصداق پیش بینی بن گورین 

شده است.
۳.در بعُد داخلی،سیاست های خشن و غیرمنطقی نتانیاهو نخست وزیر رژیم 
غاصب و اصرار بر هتک حرمت مسجد الاقصی و همچنین ادامه شهرک سازی 
در مجاورت مناطق فلسطینی نشین،نارضایتی اهالی فلسطین اشغالی را افزایش 
داده و اعمال آپارتاید نسبت به عرب تبارها،موجب خشم عمومی شده است. 
اصلاحات قضایی مورد نظر نتانیاهو، برای خارج کردن پرونده فساد مالی خود 
از مدار بازپرسی، در کنار مشکلات معیشتی شهروندان، وجود تورم فزاینده 
و افزایش فساد اداری،عمر دولت رژیم جعلی را کوتاه کرده و چه بسا بزودی 
این رژیم، جایگزینی دولت دیگری را تجربه کند. هجوم مهاجران یهودی برای 
خروج از اراضی اشغالی و خرید املاک در خارج از جمله در پاتاگونیای آرژانتین، 

مشکلات داخلی اسرائیل را نشان می دهد.
۴.در بعُد روابط خارجی،معمولا حمایت های سیاسی و مالی قدرت هـای 
بـزرگ از جمله آمریکا و اتحادیه اروپا،موجب تقویت و بقای رژیم صهیونیستی 
بوده اما ستیز دولت نتانیاهو با قطعنامه های شورای امنیت سازمان ملل متحد 
مبنی بر توقف شهرک سازی و همچنین اعمال آپارتاید علیه عرب تباران، باعث 

نارضایتی جهانی و حتی انتقاد آمریکا و اروپا از این رژیم شده است.این قبیل 
اقدامات نتانیاهو،مجمع عمومی سازمان ملل را بر آن داشت تا با اکثریت آرا، 
نظر مشورتی دیوان بین المللی دادگستری لاهه را درباره ماهیت اشغالگری 
اسرائیل در سرزمین فلسطین مطالبه کند.در این رای گیری کشورهای عربی 
و اسلامی و حتی کشورهای متمایل به عادی سازی روابط با تل آویو، به نفع 
فلسطین رأی دادند.برخورد جنایتکارانه اسرائیل با پنج میلیون آواره فلـسطینی 
و حمله به اردوگاه هـای پناهندگان،متحدین اسرائیل را در سازمان ملل متحد و 
دیگر نهادهای بین المللی،ناراضی ساخته و توان فعالیت این رژیم در عرصه بین 
المللی را کاهش داده است.امروز دیگر تل آویو نمی تواند به راحتی از امتیازت 
قبلی برای توقف مصوبات بین المللی علیه خود، استفاده کند.این در حالی است 
فاصله گرفتن رژیم صهیونیستی از مذاکرات صلح با دولت خودگردان فلسطین 
و عدم پذیرش حضور دو دولت در سرزمین های اشغالی که از شروط اتحادیه 
عرب است، سیاست تنش زدایی با دولت های عربـی را خدشه دار کرده و معدود 
کشورهای متمایل به عادی سازی رابطه با تل آویو را دچار تردید کرده است. 
با توجه به این واقعیت های غیرقابل انکار،ملقب کردن رژیم صهیونیستی به 
»اسب بازنده« از سوی رهبر انقلاب،دارای منطق قوی و پشتوانه های عینی 
است.هشدار ناصحانه ایشان به کشورهای عرب مبنی بر پرهیز در این قمار 
نافرجام،چنانچه موجب توجه قرار گیرد می تواند خطای محاسبه آنان را تصحیح 

کرده و بر اتحاد جهان اسلام برای آزادی فلسطین و قبله اول مسلمین بیافزاید.

اسرائیل، اسب بازنده
یادداشت

محمدمهدی مظاهری
عربستان سعودی وارد یک بازی رقابت 
جویانه جدی با قدرتهای منطقه ای شده 
است و خیزی بلند برای تبدیل شدن به 
قدرت برتر منطقه و رهبر بلامنازع جهان 

اسلام برداشته است.
که  بود  جاری  سال  مرداد  اواخر  در 
نخستین  کرد  اعلام  سعودی  عربستان 
خودگردان  تشکیلات  در  را  خود  سفیر 
فلسطین تعیین کرده است. بر مبنای این 

تصمیم، »نایف بن بندر السدیری« به عنوان سفیر فوق العاده، تام الاختیار 
و غیرمقیم )آکردیته( عربستان در رام الله و سرکنسول سعودی در قدس 
اشغالی، استوارنامه خود را به مجدی الخالدی، مشاور دیپلماتیک محمود 
عباس رئیس تشکیلات خودگردان فلسطین تقدیم کرد. حال با گذشت 
کمتر از دوماه از این تصمیمات و اقدامات، دولت عربستان اعلام کرده یک 
هیئت رسمی از این کشور به ریاست نایف بن بندر السدیری، قرار است 
ظرف روزهای آتی به رام الله سفر و به مناسبت جشن سالروز میلاد پیامبر 
اسلام )ص( در مسجد الاقصی نماز اقامه کند؛ اقدامی بی سابقه از زمان 
اشغال قدس در سال ۱۹۶۷، که فصل جدیدی در تحرکات دیپلماتیک 

و بازی کنشمند عربستان سعودی در منطقه غرب آسیا خواهد گشود.
این سفر با اینکه در ظاهر بیشتر ارزش نمادین دارد؛ اما به نوعی نمایش 
قدرت عربستان سعودی است که در سالهای اخیر تلاش کرده خود را به 
عنوان رهبر جهان اسلام معرفی کند و تصویر یک بازیگر موازنه گر و توسعه 
طلب را از خود به نمایش بگذارد. بر این اساس، سفر هیات عربستانی به 
سرزمینهای اشغالی فلسطین تنها دارای جنبه های نمادین نیست؛ هیئت 
سعودی قرار است در رام الله با محمود عباس، رئیس  تشکیلات خودگردان 
فلسطین دیدار کند و برنامه ریزی چنین دیدارهایی در واقع نوعی تمهید 
شرایط برای دستیابی به توافقاتی است که حل و فصل مسأله فلسطین 

و پس از آن امکان عادی سازی روابط عربستان با اسرائیل را فراهم کند. 
در واقع محمد بن سلمان که مدتی پیش به دلیل قتل جمال خاشقچی و 
مشکلات داخلی ناشی از بحران جانشینی به شدت منفور و تحت فشار 
بود، حال موفق شده با اتخاذ رویکردهای جدید و عامه پسند بین المللی، 
خود و کشورش را در جایگاه یک بازیگر کلیدی و اثرگذار قرار دهد که 
ظاهراً همه تمناهای صلح به آنها ختم می شود! در این راستا عربستان 
در حال تلاش و رایزنی است تا در بحبوحه تلاش های دیپلماتیک برای 
دستیابی به توافقی با رژیم صهیونیستی، از یکسو مقامات این رژیم را 
تحت فشار قرار داده و امتیازاتی برای فلسطینی ها بگیرد و از سوی دیگر 
ضمن رایزنی با مقامات فلسطینی، آنها را نیز به سمت عملگرایی و حرکت 
به سوی توافقات صلح ساز سوق دهد. البته حل و فصل مسأله فلسطین 
و میانجیگری به منظور به نام زدن سند پایان منازعات تاریخی فلسطین و 
اسرائیل به نام عربستان، تمام تلاش و هم و غم سعودیها نیست، عربستان 
جدید در حال تلاش است تا به قدرت برتر منطقه غرب آسیا تبدیل شود 
و تحقق این هدف مستلزم برخورداری از تمامی ابزارهای قدرتی است که 
رقبا در اختیار دارند و ندارند. در راستای چنین رویکردی است که این 
کشور به دنبال دستیابی به فناوری هایی است که می توانند صحنه بازی 
استراتژیک را در منطقه و جهان تغییر دهند؛ از انرژی هسته ای گرفته 
تا هوش مصنوعی. در نتیجه، از اواخر سال ۲۰۲۰، عربستان سعودی با 
هدف جذب ۲۰ میلیارد دلار سرمایه گذاری خارجی و داخلی تا سال ۲۰۳۰، 
استراتژی ملی خود را در حوزه داده ها و هوش مصنوعی راه اندازی کرده 
و رقابتی تنگاتنگ با رژیم اسرائیل، جمهوری اسلامی ایران، مصر، امارات، 
ترکیه و قطر که از بازیگران مطرح منطقه ای در این حوزه هستند، آغاز 
نموده است. حاصل این برنامه ریزیها این بود که در سال ۲۰۲۳ عربستان 
در صدر جدول جهانی »استراتژی دولتی هوش مصنوعی« قرار گرفت که 
نشان دهنده عمق تعهدات و جدیت این کشور در اجرای استراتژی ملی 
است. در حالیکه جاه طلبی های عربستان در زمینه هوش مصنوعی با 
مانع جدی از سوی قدرتهای بزرگ مواجه نشده، درخواست های این کشور 

برای دستیابی انرژی هسته ای، مخالفان جدی و سرسختی دارد. آمریکا و 
اسرائیل در صدر این مخالفان قرار دارند؛ چرا که معتقدند اعطای اجازه غنی 
سازی اورانیوم به عربستان خطری علیه اسرائیل است و منجر به رقابت 
تسلیحاتی در خاورمیانه می شود. وجود اختلاف در همین زمینه هاست 
که در در کنار درخواست عربستان برای ایجاد توافق دفاعی با واشنگتن 
سبب شده مقامات آمریکایی اعلام کنند که عادی سازی روابط عربستان و 
اسرائیل هنوز دور از دسترس است. اسرائیل اما همچنان امیدوار است و 
یا حداقل تلاش می کند باب مذاکرات برای عادی سازی را باز نگه دارد؛ در 
نتیجه اعلام کرده نه تنها توافق با عربستان سعودی در سه ماهه نخست 
۲۰۲۴ در کاخ سفید امضا خواهد شد، بلکه این سازش تنها شامل عربستان 
نخواهد بود، بلکه شش یا هفت کشور دیگر نیز به آن ملحق خواهند شد. 
حال چه نگرش بدبینانه آمریکا را بپذیریم و چه رویکرد خوشبینانه رژیم 
اسرائیل را باور کنیم، یک حقیقت قابل انکار نیست؛ عربستان سعودی 
وارد یک بازی رقابت جویانه جدی با قدرتهای منطقه ای شده است و 
خیزی بلند برای تبدیل شدن به قدرت برتر منطقه و رهبر بلامنازع جهان 
اسلام برداشته است. برخلاف سایر کشورهای منطقه که تنها به طراحی 
چشم انداز می پردازند و در تحقق آن مصمم و جدی نیستند، عربستان 
عملکرد بسیار مناسبی در اجرایی کردن »چشم انداز ۲۰۳۰« خود داشته که 
با هدف تبدیل این کشور به موفق ترین کشور منطقه در کاهش وابستگی 
به نفت، تنوع بخشیدن به اقتصاد و توسعه بخش های خدماتی نظیر 
بهداشت، زیرساخت، آموزش، تفریح و گردشگری طراحی شده است. در 
چنین شرایطی تنها تهدید متوجه جمهوری اسلامی ایران توسعه پیمان 
ابراهیم و عادی سازی روابط عربستان و سایر کشورهای عربی و اسلامی با 
رژیم اسرائیل نیست؛ عربستان جدید موقعیت پرستیژی و راهبردی ایران 
را نیز مورد تهدید قرار داده و چنانکه تمهیدات جدی برای هماوردی و مهار 
آن اندیشیده نشود، کشورمان در آینده ای نه چندان دور جایگاه و اهمیت 
کلیدی و در نتیجه قدرت چانه زنی خود در منطقه را از دست خواهد داد و 

به بازیگری منفعل و تماشاگر تحولات تبدیل می شود.

پیمان ابراهیم تنها بخشی از پازل تهدیدات ضد ایرانی است
یادداشت

شرح در صفحه 5

تناقص آمار رشد اقتصادی با سایر آمارهای اقتصادی

 دست کوتاه مردم
از  رشد اقتصادی!

یک کارشناس اقتصادی با بیان این که رشد اقتصادی پایدار نیست، می گوید: رشد پایدار، رشدی است که با اصلاحات 
نهادی و زیرساختی همراه باشد، اما امروز اصلاح نهادی، زیرساختی یا تغییرات بنیادین در وضعیت مدیریت کشور و رفع 

چالش های اقتصادی نمی بینیم.
رشد اقتصادی کشور در سه ماهه اول ۱۴۰۲ معادل ۶.۲ درصد و رشد اقتصادی بدون نفت طی این دوره معادل ۵.۲ 
درصد شد. این تصویر اقتصاد ایران به روایت آمارهای بانک مرکزی است؛ تصویری که هنوز مردم، آن را در سفره خود 
لمس نکرده اند و حتی به اعتقاد تحلیلگران، منجر به بزرگ شدن سفره خانوار نشده است. تحلیلگران اقتصادی معتقدند 
تا زمانی که رشد تورم کنترل نشود و نرخ بهره حقیقی نیز منفی باشد، به طور قطع تاثیر رشد اقتصادی برای مردم 
محسوس نخواهد بود؛ ضمن آنکه رشد اقتصادی طی ۱۰ سال گذشته صفر بوده است. پیمان مولوی، اقتصاددان می گوید: 
واقعیت این است که رشد اقتصادی تنها معیار سنجش بهبود اوضاع اقتصادی نیست و باید در کنار آن سایر شاخص ها 
را هم در نظر گرفت تا بتوان مقایسه بهتری داشت. به اعتقاد او، آنچه باید در سفره مردم دیده شود، کاهش نرخ تورم 
است و تا زمانی که میزان تورم در ایران کنترل نشود، شرایط اقتصادی به همین شکل خواهد بود. ضمن آنکه رشد تورم 
هم در ایران براساس راه حل های این اقتصاددان یا آن کارشناس اقتصادی هم بهبود نخواهد یافت هر چند سه سال قبل 

یا قبل تر از آن می شد با این نسخه های اقتصادی کاری از پیش برد.

  

رکود بازار طلا در پی ثبات قیمت ها
فعال بازار طلا گفت: ثبات و کاهش قیمت در هفته دوم مهرماه موجب 
رکورد بازار طلا شد و دادوستدها و سرمایه گذاری در این بازار با کاهش 

همراه بود و پیش بینی می شود این روند ادامه یابد.
به گزارش ایرنا، محمد کشتی آرای در گفت وگو با ایرنا اظهار داشت: 
هفته گذشته بازهم بهای انس جهانی طلا با کاهش همراه بود و طی 
هفته ای که سپری شد ما کاهش ۲۶ دلاری جهانی طلا را داشتیم و هر 
انس به ۱۸۲۶ دلار رسید و می توان گفت در ۱۰ روز گذشته انس جهانی 

طلا ۱۰۱ دلار افت قیمت داشت.
وی بیان کرد: روند کاهشی قیمت طلا و سکه تا روز چهارشنبه ادامه 
داشت و از روز پنجشنبه کمی افزایش یافت و سکه طرح قدیم ۱۰۰ هزار 
تومان، سکه طرح جدید ۲۷۰ هزار تومان، نیم سکه ۱۰۰ هزار تومان، ربع سکه 

و سکه های یک گرمی ۵۰ هزار تومان افزایش هفتگی قیمت داشتند.
فعال بازار طلا ادامه داد: در هفته دوم مهرماه هر مثقال طلای آب شده 
۴۰ هزار تومان، هر گرم طلای ۱۸ عیار ۹ هزار تومان کاهش قیمت هفتگی 

را ثبت کردند .
کشتی آرای گفت: حباب سکه در زمان ذکر شده ۳۰۰ هزار تومان افزایش 
قیمت داشت و به پنج میلیون و ۳۰۰ هزار تومان رسید درحالی که حباب 

سکه تا روز چهارشنبه در محدوده پنج میلیون تومان بود.

اخبار

سخن نخست

از باغ گیاه شناسی تا کودکان کار افغانستانی
پنجشنبه ۱۳ مهر ۱۴۰۲ برای پیاده روی به پارک گفتگو رفتم. در پایان پیاده روی 
سری زدم به بالای پارک گفتگو، جایی که قرار بود در آنجا باغ گیاهشناسی تهران 
شود، جایی که تفاهم نامه اش در دوم خرداد ۱۴۰۰ بین دانشگاه تهران و شهرداری 
امضا شده بود و اولین نهال های شروع به کار توسط شهردار و رئیس دانشگاه 
کاشته شد. ولی معاونان دوشهردار بدون هیچ دلیلی در اواخر دوران شهرداری 
آقای حناچی )آقای مجتبی یزدانی( و در دوران شهرداری آقای زاکانی )آقای جلال 
بهرامی( از امضا کردن قرارداد آن - علیرغم امضای دانشگاه تهران و موافقت های هر 

دو شهردار و مصوبه شورای شهر- سر باز زدند. حسین آخانی ادامه در صفحه 2?


